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Streszczenie

Wdrażanie do zastosowań medycznych wyrobów produkowanych przy użyciu technologii

przyrostowych stwarza konieczność opracowywania metod modyfikacji powierzchni adekwatnych

do ich specyfiki. Wysokoporowate implanty kręgosłupowe z Ti6Al4V zapewniają lepsze efekty

terapeutyczne dzięki możliwości trwałego połączenia ich z kością. Konieczne jest jednak

opracowanie metod modyfikacji powierzchniowych w celu poprawy ich interakcji z organizmem.

Celem pracy było opracowanie hybrydowej metody modyfikacji powierzchni

wysokoporowatego implantu międzykręgowego, która pozwoli na poprawę funkcjonalności

implantu w kontekście jego krótko- i długoterminowej interakcji z organizmem. Praca obejmuje:

opracowanie postaci próbek, które odzwierciedlają specyfikę wysokoporowatych implantów

międzykręgowych, weryfikację ich własności po wytworzeniu technologią SLM oraz opracowanie

modyfikacji z wykorzystaniem metod elektrochemicznych i biodegradowalnych powłok

polimerowych.

Postać próbek opracowano zgodnie z kryteriami określonymi na podstawie przeglądu

literatury. Zaprojektowany implant charakteryzował się otwartą strukturą oraz wysoką

porowatością przy równoczesnym zapewnieniu możliwości łatwego manipulowania podczas

implantacji oraz wytrzymałości mechanicznej adekwatnej do planowanego zastosowania.

Ocena wstępna wytworzonych próbek obejmowała badania mające na celu określenie

dokładności odwzorowania zaprojektowanego implantu oraz jego podstawowych parametrów

takich jak porowatość rzeczywista, wytrzymałość mechaniczna i struktura materiału.

Po pozytywnej ocenie próbki poddano modyfikacjom elektrochemicznym z wykorzystaniem

utleniania anodowego (UA) i plazmowego utleniania elektrolitycznego (PEO).

Modyfikacje elektrochemiczne miały na celu wytworzenie na powierzchni implantu stabilnej

warstwy tlenkowej. Modyfikowane implanty oceniono pod względem jednorodności, topografii

i składu chemicznego powierzchni, zwilżalności oraz własności korozyjnych i degradacji

w symulowanych warunkach tkankowych. Po analizie wyników do dalszych modyfikacji

wytypowano próbki po PEO, które charakteryzowały się hierarchiczną topografią powierzchni,

która w procesie modyfikacji została wzbogacona o Ca i P, ograniczonym wydzielaniem Ti, Al i V

do symulowanego środowiska tkankowego oraz stabilnymi właściwościami korozyjnymi.

Próbki po PEO w kolejnym etapie modyfikacji pokryto powłoką biodegradowalnego

polimeru. Zastosowano 3 rodzaje powłok: chitozan (Cht) oraz chitozan z dodatkiem berberyny

w niskim (ChtBBR low) i wysokim (ChtBBR high) stężeniu. Powłoki naniesiono metodą

zanurzeniową.

Warstwy polimerowe posiadały niejednorodny charakterem wynikający z agregacji polimeru

w zagłębieniach wokół ziaren osadzonego proszku, którego obecność wynikała z zastosowanej

technologii wytwarzanie. Mimo to, powłoki korzystnie wpłynęły na zwilżalność powierzchni

implantów, która po pokryciu polimerem wykazywały charakter hydrofilowy oraz znacznie

ograniczały ilości jonów metali przenikających do środowiska. Powłoki charakteryzowały się

długim procesem całkowitej degradacji >6 tygodni, a warianty wzbogacone substancją czynną

przedłużonym uwalnianiem substancji do środowiska. Badania cytotoksyczności wykazały

pozytywny wpływ warstwy Cht i ChtBBR low na żywotność komórek fibroblastów. Wysokie

stężenie berberyny wykazywało działanie toksyczne.

W toku badań za najbardziej korzystny wariant uznano ten modyfikowany poprzez

plazmowe utlenianie elektrochemiczne z naniesioną powłoką chitozanu bez dodatku substancji

czynnej. Zastosowana modyfikacja zapewniła znaczące ograniczenie ilość jonów metali

przenikających do środowiska, hydrofilową powierzchnię oraz dobre warunki do proliferacji

komórek.

Zaplanowany plan badań wykonano w pełnym zakresie. Uzyskane wyniki mogą przyczynić

się do rozwoju terapii medycznych kręgosłupa w odcinku szyjnym i pozytywnie wpłyną na zdrowie

oraz jakość życia pacjentów.
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Summary

The implementation of products manufactured using additive technologies for medical

applications creates the need to develop methods to modify their surfaces to the specificity of

the application. High-porosity spinal implants with Ti6Al4V provide better therapeutic effects due

to the possibility of permanent bone connection. However, it is necessary to develop methods for

surface modification to improve their interaction with the body.

The purpose of the study was to develop a hybrid method for modifying the surface of

a highly porous intervertebral implant, which will improve implant functionality in the context of

its short- and long-term interaction with the body. The work includes the development of sample

forms that reflect the specificity of highly porous intervertebral implants, the verification of their

properties after fabrication with SLM technology, and the development of modifications using

electrochemical methods and biodegradable polymer coatings.

The samples were formed according to criteria determined on a basis of the review of the

literature. The designed implant was characterized by an open structure and high porosity, ensuring

the possibility of easy manipulation during implantation and a mechanical strength appropriate for

the planned application.

The initial evaluation of the samples produced included tests aimed at determining the

precision of the reproduction of the designed implant and its basic parameters, such as actual

porosity, mechanical strength, and material structure. After positive evaluation, the samples were

electrochemically modified using anodic oxidation (UA) and plasma electrolytic oxidation (PEO).

Electrochemical modifications were intended to create a stable oxide layer on the implant

surface. Modified implants were evaluated in terms of homogeneity, surface topography and

chemical composition, wettability, corrosive properties, and degradation under simulated tissue

conditions. After the analysis of the results, samples after PEO were selected for further

modifications, which were characterized by a hierarchical surface topography, which was enriched

with Ca and P in the modification process, limited release of Ti, Al, and V into the simulated tissue

environment, and stable corrosive properties.

In the next stage of modification, the PEO samples were covered with a coating of

biodegradable polymer. Three types of coatings were used: chitosan (Cht) and chitozan with

the addition of berberine at low (ChtBBR low) and high (ChtBBR high) concentrations.

The coatings were applied by immersion.

The polymer layers had a heterogeneous character resulting from the aggregation of the

polymer in the cavities around the grains of the deposited powder, the presence of which resulted

from the manufacturing technology used. Despite this, the coatings had a positive effect on the

wettability of the implant surface, which after coating with polymer showed a hydrophilic character

and significantly reduced the amount of metal ions penetrating the environment. The coatings were

characterized by a long process of complete degradation >6 weeks, and variants enriched with the

active substance with prolonged release of the substance into the environment. Cytotoxicity studies

have shown a positive effect of the Cht and ChtBBR low layers on fibroblast cell viability. High

concentrations of berberine showed toxic effects.

During the research, the most beneficial variant was found to be the one modified by plasma

electrochemical oxidation with a chitosan coating without the addition of the active substance.

The applied modification ensured a significant reduction in the amount of metal ions that penetrate

the environment, a hydrophilic surface, and good conditions for cell proliferation.

The planned research plan was carried out in full. The results may contribute to

the development of medical therapies for the cervical spine and will have a positive impact on

the health and quality of life of patients.
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I. Wprowadzenie

Rozwój cywilizacji pozwala na wydłużanie się życia i zmianę struktury wieku

w społeczeństwie. Stanowi to wyzwanie dla medycyny i inżynierii biomedycznej,

ponieważ wzrasta liczba pacjentów, przy równoczesny wzroście poziomu ich potrzeb

i oczekiwań. Ukierunkowanie medycyny na jej personalizację stwarza potrzebę

opracowywania rozwiązań dedykowanych nie pod daną jednostkę chorobową, a dokładną

specyfikę określnego przypadku medycznego. Nadzieją dla rozwoju medycyny

spersonalizowanej są technologie przyrostowe, które coraz częściej znajdują zastosowania

kliniczne.

Jednym z najczęściej występujących schorzeń w obrębie układu mięśniowo-

szkieletowego jest zwyrodnienie krążka międzykręgowego. Proces jego degradacji wynika

z fizjologicznego starzenia się tkanek jednak może być on pogłębiany przez nadmierne

obciążanie kręgosłupa wynikające np. z siedzącego trybu życia. Zmiany zwyrodnieniowe

w obrębie krążka międzykręgowego mogą niekorzystnie wpływać na organizm i komfort

życia, ponieważ kompresja, deformacja i relokacja dysku może powodować ucisk na

okoliczne struktury tkankowe, w tym tkanki układu nerwowego. Ucisk opon i korzeni


[…]


stężeń berberyny oraz różnicy w bezwzględnej ilości oznaczonej substancji, która przeniknęła

do otoczenia kinetyka dla oby stężeń była bardzo zbliżona. Dla obu powłok wykazano wysoki

wyrzut berberyny utrzymany w 4 pierwszych dniach inkubacji oraz utrzymujące się uwalnianie

berberyny pomiędzy 30 a 45 dniem pomiarów. W badaniach nad berberyną często obserwuje

się szybki wyrzut substancji, przy czym spadek kinetyki uwalniania berberyny do środowiska

często następuje już w pierwszych 12 h ekspozycji na środowisko [203], [232], [233], [234].

Kinetykę uwalniania berberyny można kształtować poprzez odpowiedni dobór technologii

łączenia z materiałem matrycowym oraz odpowiedni dobór materiału matrycy polimerowej.

W badaniach Ma [202] uzyskano liniowe wydzielanie się berberyny do środowiska przy

zastosowaniu matrycy z polikartolaktonu i kolagenu typu I. W omawianych badaniach

wykazano korzystny wpływ obecności berberyny na regeneracje tkanki kostnej,

przy zastosowaniu stężenia 50ug/l.

Podsumowując uzyskane wyniki można uznać, że najbardziej korzystne własności

uzyskano dla próbek poddanych modyfikacji PEO pokrytych powłoką z chitozanem (Cht).

Wytworzone implanty charakteryzują się otwartą strukturą oraz wysoką porowatością.
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Zastosowana modyfikacja PEO pozwoliła na funkcjonalizację powierzchni poprzez

wytworzenie stabilnej powłoki tlenkowej charakteryzującej się hierarchiczną strukturą

powierzchni wzbogaconej o Ca i P przy ograniczeniu udziału Al i V. Zastosowanie hybrydowej

powłoki wytworzonej poprzez modyfikację elektrochemiczną oraz biodegradowalną powłokę

polimerową pozwoliło na znaczące ograniczenie ilości jonów przenikających do środowiska

wykluczając uwalnianie najbardziej szkodliwego wanadu przez ≥4 tygodnie. Próbki poddane

PEO i pokryte chitozanem charakteryzują się dobrą zwilżalnością i stabilnym potencjałem

korozyjnym podłoża po PEO. Implanty nie wykazywały działania cytotoksycznego na

fibroblasty. Choć niskie stężenia berberyny mogłoby wpływać korzystnie na proliferację

komórek wymaga to dalszych badań związanych z wpływem zastosowanej modyfikacji na

osteocyty. Ocena degradacji wytworzonej powłoki polimerowej oraz pomiary kinetyki

uwalniania substancji czynnej świadczą o długoterminowej degradacji wytworzonych powłok

polimerowych co daje nadzieję na możliwość osadzania w nich również innych substancji

czynnych.

Zaplanowany plan badań wykonano w pełnym zakresie. Uzyskane wyniki potwierdzają

sformułowaną tezę. Hybrydowa modyfikacja wysokoporowatego implantu wytworzonego

metodą przytostową wykorzystująca plazmowe utlenianie elektrochemiczne oraz

biodegradowalną powłokę polimerową pozwoliła na wytworzenie warstwy barierowej

o korzystnych własnościach fizycznych i chemicznych umożliwiających ograniczenie

przenikania jonów metali do środowiska, stymulację proliferacji komórek oraz warunki

sprzyjające osteointegracji. Cel pracy został osiągnięty, a uzyskane wyniki mogą przyczynić się

do rozwoju inżynierii biomedycznej w zakresie klinicznie stosowanych modyfikacji

powierzchniowych implantów drukowanych.
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6. Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych badań sformułowano następujące wnioski

i spostrzeżenia:

1. Zaprojektowane wysokoporowate implanty wytworzone w technologii SLM

z Ti6Al4V charakteryzują się otwartą strukturą, wysoką porowatością oraz

rozwiniętą topografią powierzchni wynikającą z obecności nie w pełni

przetopionego proszku na całej powierzchni implantu.

2. Warstwa powierzchniowa wytworzona w procesie utleniania anodowego nie

wpływa na topografię powierzchni. Wytworzona warstwa tlenkowa

charakteryzuje się wysoką gładkością oraz hydrofilowością.

3. Plazmowe utlenianie elektrolityczne wysokoporowatych implantów pozwala na

wytworzenie hierarchicznej struktury powierzchni, wbudowanie w wytworzoną

warstwę wierzchnią P i Ca, poprawię zwilżalność powierzchni.

4. Zastosowane modyfikacje elektrochemiczne ograniczają ilość jonów metali

przenikających do środowiska. Zastosowanie hybrydowej modyfikacji

elektrochemicznej z powłoką polimerową zapobiegło wydzielaniu jonów metali

w pierwszych tygodniach ekspozycji na symulowane środowisko tkankowe.

5. Powłoki chitozanowe nanoszone na wysokoporowate implanty poddane

modyfikacji PEO metodą zanurzeniową charakteryzują się niejednorodną

strukturą wynikającą z agregacji materiału polimerowego w sąsiedztwie proszku

osadzonego w trakcie SLM na powierzchni implantu. Degradacja powłok

chitozanowej trwa >6tygodni.

6. Powłoka chitozanowa bez dodatku berberyny oraz z berberyną o niskim stężeniu

(stosunek wagowy 300:1) pozytywnie wpływają na odpowiedź komórkową

poprzez wspomaganie proliferacji oraz aktywności metabolicznej fibroblastów.

Berberyna w wysokich stężeniach wykazuje działanie cytotoksyczne.

7. Powłoki chitozanowe z dodatkiem berberyny naniesione na wysokoporowate

implanty o otwartej strukturze charakteryzują się zmienną kinetyką i wydłużonym

czasem uwalniania substancji czynnej.
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