Sosnowiec, dnia 5.12.2024

**Prof. dr hab. n. med. Tomasz Bielecki**
**Oddział Kliniczny Ortopedii**
**Wydziału Nauk Medycznych w Zabrze**
**Śląskiego Uniwersytetu Medycznego**

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Ady Orłowskiej**
**pt. „Funkcjonalizacja powierzchni wysokoporowatego implantu**
**międzykręgowego wytworzonego metodą przyrostową”**

Do prawidłowego i wydajnego przebiegu procesu regeneracji tkanki kostnej niezbędne są trzy składowe tzw. triada Lyncha. Pierwszym elementem jest rusztowanie lub nośnik, którym może być materiał kostny pochodzenia autogenego lub obcego, syntetyczny biomateriał zarówno resorbowalny, jak i nie resorbowalny oraz żel. Drugą składową stanowią cząsteczki sygnałowe procesu gojenia. Przykładem takich cząsteczek są białka morfogenetyczne kości – BMPs (Bone Morphogenetic Proteins), adhezyny, hormony, witaminy oraz zlokalizowane w dużych ilościach w ziarnistościach trombocytów czynniki wzrostu. Trzecim czynnikiem dopełniającym triadę Lyncha są komórki, na które oddziałują czynniki wzrostu; są nimi komórki niezróżnicowane – macierzyste (ang. stem cells), komórki częściowo zdeterminowane np.: preosteoblasty, fibroblasty, chondroblasty oraz komórki zróżnicowane, takie jak fibrocyty i osteocyty.

Materiał, który ma pełnić funkcję nośnika i/lub rusztowania, dla poprawy przebiegu procesów gojenia powinien posiadać właściwości osteokondukcyjne, tzn. mieć strukturę zbliżoną do kości autogennej gąbczastej, co jest złotym standardem w ortopedii i traumatologii narządu ruchu.

W schorzeniach kręgosłupa, zarówno urazowych jak i powstałych na tle choroby zwyrodnieniowej, z powodzeniem stosuje się implanty, mające zastąpić zmienione chorobowo tkanki, dlatego uważam, że temat pracy badawczej podjęty przez Doktorantkę jest bardzo ciekawy, aktualny, ważny, oryginalny oraz co najważniejsze w pełni uzasadniony.

Praca doktorska obejmuje 122 stron starannie opracowanego maszynopisu. Zawiera ona 47. stronicowe wprowadzenie z przeglądem literatury, 1. stronicowy opis celów pracy, 17. stron tekstu dotyczącego materiału i metod badawczych, 26. stronicowe wyniki oraz dyskusję wraz z wnioskami. Praca doktorska jest wydana w wyjątkowo estetycznej formie, a wyniki badań są ilustrowane czytelnymi rycinami i tabelami. W pracy zamieszczono również 1. stronicowe streszczenie w języku polskim oraz piśmiennictwo. Z formalnego punktu widzenia rozprawa ta spełnia kryteria pracy naukowej na stopień doktora.

Podjęta w pracy problematyka stanowi uzupełnienie aktualnego stanu wiedzy i weryfikacji doświadczalnej w obszarze badań nad wytworzeniem wysokoporowatego implantu posiadającego powierzchnię wspomagającą procesy wgajania tkanek i została przedstawiona w sposób chronologiczny.

We wstępie Doktorantka opisała budowę anatomiczną kręgosłupa oraz procesy gojenia, a także patogenезę jednostki chorobowej tj. choroby zwyrodnieniowej kręgosłupa. Następnie szeroko przedstawiła rodzaje implantów, w tym wytwarzanych w technice 3D. W dalszej części wstępu w sposób obszerny przedstawiła współczesne materiały biodegradowalne i nie biodegradowalne, które mają zastosowanie w leczeniu operacyjnym kręgosłupa.

Celem pracy Doktorantki było opracowanie hybrydowej metody modyfikacji powierzchni wysokoporowatego implantu międzykręgowego, który pozwoli na poprawę jego funkcjonalności poprzez wytworzenie warstwy barierowej o korzystnych właściwościach fizycznych i chemicznych umożliwiających ograniczenie przenikania jonów metali do środowiska, stymulujących proliferację i aktywność metaboliczną komórek oraz odpowiednie warunki osteointegracji.

W kolejnym rozdziale tj. materiał i metodyka badania mgr inż. Ada Orłowska opisała proces opracowania implantu oraz jego wytworzenia, a także metody analityczne.

W kolejnym rozdziale Doktorantka przedstawiła uzyskane w swoich badaniach wyniki.

W szczegółowej analizie pojedynczych porów wykazała nieznaczne spłaszczenie sferycznych makroporów i mimo zamodelowania średnicy 600 $\mu\text{m}$ , uzyskała średnice między 400 a 600 $\mu\text{m}$ . Badane próbki wykazywały prawidłową zależność naprężenia i nie przekraczały wartości granicznych. Doktorantka wykazała, iż plazmowe utlenianie elektrolityczne spowodowało zmianę morfologii powierzchni poprzez wytworzenie na niej licznych mikroporów, a także wytworzenie warstwy tlenkowej na powierzchni implantów.

Mgr inż. Ada Orłowska w swoich badaniach wykazała znaczące ograniczenie ilości jonów uwalnianych do środowiska.

W dyskusji doktorantka porównuje uzyskane w badaniach wyniki z innymi autorami. Należy zwrócić uwagę, iż uzyskane znaczne zmniejszenie średnicy makroporów z planowanych 600 do średnio $500 \pm 100$ $\mu\text{m}$ nie hamuje osteointegracji implantu, a w opinii wielu badaczy, z czym się zgadzam, wręcz wartości poniżej 500 $\mu\text{m}$ są optymalne dla procesu wgajania tkanki kostnej. Chciałbym również nadmienić, iż mikropory odgrywają znaczną rolę w procesach przepływu jonów i stymulują procesy gojenia, więc plazmowe utlenianie elektrolityczne dodatkowo może wspomagać proces osteointegracji.

Na podstawie uzyskanych wyników Doktorantka wysunęła 7 wniosków:

1. Zaprojektowane wysokoporowate implanty wytworzone w technologii SLM zTi6Al4V charakteryzują się otwartą strukturą, wysoką porowatością oraz rozwiniętą topografią powierzchni wynikającą z obecności nie w pełni przetopionego proszku na całej powierzchni implantu.
2. Warstwa powierzchniowa wytworzona w procesie utleniania anodowego nie wpływa na topografię powierzchni. Wytworzona warstwa tlenkowa charakteryzuje się wysoką gładkością oraz hydrofilowością.
3. Plazmowe utlenianie elektrolityczne wysokoporowatych implantów pozwala na wytworzenie hierarchicznej struktury powierzchni, wbudowanie w wytworzoną warstwę wierzchnią P i Ca, poprawę zwilżalności powierzchni.
4. Zastosowane modyfikacje elektrochemiczne ograniczają ilość jonów metali przenikających do środowiska. Zastosowanie hybrydowej modyfikacji elektrochemicznej z powłoką polimerową zapobiegło wydzielaniu jonów metali w pierwszych tygodniach ekspozycji na symulowane środowisko tkankowe.

5. Powłoki chitozanowe nanoszone na wysokoporowate implanty poddane modyfikacji PEO metodą zanurzeniową charakteryzują się niejednorodną strukturą wynikającą z agregacji materiału polimerowego w sąsiedztwie proszku osadzonego w trakcie SLM na powierzchni implantu. Degradacja powłok chitozanowej trwa >6tygodni.
6. Powłoka chitozanowa bez dodatku berberyny oraz z berberyną o niskim stężeniu (stosunek wagowy 300:1) pozytywnie wpływają na odpowiedź komórkową poprzez wspomaganie proliferacji oraz aktywności metabolicznej fibroblastów. Berberyna w wysokich stężeniach wykazuje działanie cytotoksyczne.
7. Powłoki chitozanowe z dodatkiem berberyny naniesione na wysokoporowate implanty o otwartej strukturze charakteryzują się zmienną kinetyką i wydłużonym czasem uwalniania substancji czynnej.

Zaproponowany projekt badawczy jest nowatorski, a sama praca doktorska napisana w sposób wysoce merytoryczny. Z obowiązku recenzenta znalazłem kilka nieścisłości w wyżej wymienionym opracowaniu, które przedstawiam poniżej, jednak w żaden sposób nie obniżają one mojej pozytywnej oceny całej pracy.

1. Doktorantka w sposób dokładny przedstawiła aspekty choroby zwyrodnieniowej kręgosłupa i możliwości jej leczenia. Jednak fuzja kręgów z użyciem cage'a (spondylodeza) nie jest tożsama ze stabilizacją transpedikularną z pozostawieniem krążka międzykręgowego.
2. Rycina 6 przedstawia stabilizację kręgosłupa szyjnego, jednak z uwagi na całkowity brak ruchomości głowy i szyi po takim zabiegu, takich operacji praktycznie się nie wykonuje.
3. Drobne błędy literowe.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny praca doktorska mgr inż. Ady Orłowskiej jest wartościowa i posiada duży potencjał poznawczy. Stanowi spójną całość tematyczną, zawierając istotne cechy nowatorskie, które mogą w przyszłości stać się przydatne w praktyce klinicznej, a co najważniejsze spełnia kryteria stawiane osiągnięciom na stopień naukowy doktora wymagane w przepisach prawnych tj. w art. 219 ust 1 pkt 2 i 3 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz 1668 z póź. zm).

Powyższe upoważniają mnie do przedłożenia Wysokiej Radzie Wydziału Inżynierii Biomedycznej Politechniki Śląskiej wniosku o wszczęcie dalszych etapów przewodu doktorskiego i nadanie mgr inż. Adzie Orłowskiej stopnia naukowego doktora.

Ponadto, bardzo wysoka wartość merytoryczna rozprawy, a także wysoce estetyczna forma rozprawy doktorskiej oraz spełnione wymagania formalne upoważniają mnie do złożenia wniosku o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

*Andrzej Orłowski*